1

普宁市家政服务协会培养协议书

甲方（用人企业）：普宁市家政服务协会

通讯地址：普宁市池尾科技园龙石路

联系电话：0663-

乙方（学徒）：

手机号码：

为加强家政协会各签约幼儿园的师资培养，创新培养模式，帮助幼儿园老

师掌握和提升技能水平和职业素养，促进幼师队伍整体素质提升，根据《关于

开展现代学徒制试点工作的意见》（教职成〔2014〕9号）、《关于大力开展职

业教育现代学徒制试点工作的实施意见》（粤教高〔2016〕1号）和《关于全面

推进现代学徒制工作的通知》（教职成厅函〔2019〕12 号）等文件要求，甲方

以乙方为学徒，开展学徒培养计划。现甲乙双方本着平等自愿、协商一致、互

利共赢的原则，就学徒培养事宜达成如下协议：

一、 培养方式

甲方对乙方采取以下几种方式进行培养，乙方可以选择参与学习的方式，

但需提前报备班主任，并确保按时完成学习任务：

（一）在普宁市中博职业技术学校设课堂，由甲方委托机构聘请幼教专家

授课；

（二）在腾讯会议设线上课堂，由甲方委托机构组织互联网远程授课，乙

方通过电子签到方式，参与远程学习；

（三）由甲方委托机构指定指导教师，指导乙方开展岗位技能实操训练；

2

（四）由甲方选拔单位内部优秀高技能人才担任乙方导师，指导乙方开展

岗位技能实操训练；

（五）由甲方委托机构开展全日制教学。

二、 培养内容

甲方对乙方开展以下内容的培养：

（一）通用职业素养

（二）专业基础课程

（三）操作技能课程

（四）其他（须填写）：专家讲座或专题实践活动

三、 培养与服务期限

本协议自 2023 年 7月 1 日起，至 2026 年 6 月 30 日止（法定节假日除外），

协议期内，甲方组织乙方进行学徒制培养，培养时长为三年。具体培养计划及

课程安排详见人才培养方案及每学期课程表。

四、甲方权利和义务

（一）详细记录乙方姓名、年龄、性别、身份证号、学历、学校班次、培

训时间、考核成绩、技能等级和联系方式等信息，实施学徒培训实名制信息管

理。

（二）甲方应安排具备相应专业知识和操作技能水平的指导教师，负责承

担学徒的教学任务，重点强化理论知识学习，做好与实践技能的衔接，要指定

专人开展日常教务管理及日常联络。

（三）负责为乙方统一购买责任保险、意外伤害险等保险。

（四）明确培训目标、培训内容与期限、质量考核标准等内容。

（五）乙方完成培养课程后，甲方要按照国家职业技能标准和学徒培养方

3

案确定的考核评价内容开展评价（含企业技能人才自主评价）。

（六）甲方对乙方开展技能实操训练前，应事先对乙方进行必要的安全生

产、注意事项及企业相关规章制度等教育，明确培训目标、培训内容与期限、

质量考核标准等内容，方可安排乙方开展技能实操训练。

（七）对乙方接受培养期间没有执行学习、训练任务，没有执行安全生产

守则、职业道德守则、违法违规等不良现象，甲方有权进行批评教育，并视情

节轻重，追究相应法律责任。

五、乙方权利和义务

（一）配合甲方办理报名、入学登记等手续，接受学徒培训实名制信息管

理。

（二）开展技能实操训练前，应事先接受甲方提供的安全生产、注意事项

及企业相关规章制度等教育，方可开展技能实操训练。

（三）乙方严格按照甲方企业的相关要求，进行相关知识的学习及操作技

能的训练。

（四）在学徒期间，乙方应履行相应岗位的工作职责，保持工与学的紧密

结合，确保掌握岗位必备的基本理论和专业技能。

六、安全责任

在履行协议约定的学徒培养项目过程中，甲方负有生产经营、学习培训场

地的安全生产监督管理责任，乙方负有按照安全生产规章制度开展生产经营及

学习培训任务、确保自身安全的责任。培养项目开展期间发生人身、财产安全

损失，按照安全生产监管部门作出的责任认定由责任方承担。

七、违约责任

除不可抗力原因外，乙方如有以下行为，甲方有权解除与乙方签订的培养

4

协议，并追回用于培养乙方的费用损失：

1.乙方违反本协议约定，不履行学习培训任务；

2.乙方培训期满后不能达到评价考核合格（指取得相应职业资格证书、职

业技能等级证书、专项职业能力证书或毕业证书）；

3.乙方培训期满后拒绝参加甲方或甲方委托培训机构组织的评价考核；

4.乙方不服从甲方按照约定给予的任务安排及教育，严重违反企业管理制

度或劳动纪律。

八、其他事项

（一）本协议履行过程中，凡涉及约定事项及双方权利、义务变更的，提

出方应以书面形式向另一方提出。

（二）本合同中所写甲乙双方的通讯地址为双方确认之邮寄送达地址。甲

乙双方向本协议约定的对方地址发出的书面文件，一经有效寄出即视为送达。

如该地址有变更，变更方应及时通知对方，否则不影响送达的法律效力。

（三）本协议未尽事宜，由甲乙双方协商并达成书面补充协议。补充协议

与本协议具有同等的法律效力。

（四）本协议自签订之日起生效，一式三份，甲乙双方各执一份，一份由

甲方统一上交广东汕头幼儿师范高等专科学校，双方签（章）后生效。

甲方(盖章及代表签名)： 乙方：

日期： 日期：